
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA II - SERVIZI SOCIALI

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

COPIA DETERMINAZIONE N. 835 del 22/04/2020

Oggetto: LEGGE nr. 431 del 9/12/98  art. 11 – FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 

ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE - LIQUIDAZIONE SOMME AGLI AVENTI 

DIRITTO- Anno 2018-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.4 della Legge nr.165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt. 184 e 191 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

VISTO  il  Decreto   Sindacale  n°  3  del  31/01/2020,   con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile dell’ Area II – Servizi Sociali-,  alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’Art. 109 del
D.Lgs 267/2000;

PREMESSO CHE: 
- Con  Deliberazione di  Giunta Regionale nr. 1999 del 04/11/2019, pubblicata sul sito istituzionale

della regione Puglia “Osservatorio della Condizione abitativa- ORCA -,  la Regione Puglia  ha
individuato le risorse da destinare ai singoli Comuni per la concessione dei contributi sui canoni di
locazione  di  cui  alla  Legge  431/98  –  Art.  11,  relativamente  all’anno  2018,  ed  individuato  i
Comuni  beneficiari  dei  suddetti   fondi,   destinando  in  particolare,  al  Comune  di  Mesagne la
somma complessiva di € 74.252,81 (euro 33.881,67 quale contributo anno 2018 e euro 40.371,14
quale risorsa proveniente dal fondo morosità incolpevole);

RICHIAMATE:

- La Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Culturale, nr. 2303  del 18/11/2019 con
la quale si è proceduto ad indire e approvare il Bando Pubblico per la concessione dei contributi
di canoni di locazione per l’anno 2018, con i relativi allegati,  all’accertamento in entrata delle
risorse assegnate dalla Regione Puglia e al contestuale impegno di spesa;

- La Determinazione nr.  169   del 28/01/2020  con la quale venivano  approvate le graduatorie



(Fascia A e Fascia B) dei soggetti beneficiari relative ai contributi integrativi per il canone di
locazione anno 2018;

CONSIDERATO che in seguito al cofinanziamento comunale intervenuto con determina nr. 169 del
28/01/2020, la Regione Puglia con la D.G.R nr. 2368 del 16/12/2019,  individuando  i Comuni pugliesi,
cofinanziatori  dell’intervento di cui alla Legge n. 431/1998,  beneficiari  dei contributi  per  premialità,
secondo le modalità previste nella D.G.R.,  ha assegnato al Comune di Mesagne un’ ulteriore somma di €
20.802,65  quale contributo aggiuntivo per premialità;

CONSIDERATO  altresì, che la somma complessiva occorrente  per il soddisfacimento delle richieste
pervenute,  derivante  dal  contributo  regionale  comprensivo  di  premialità  e  quota  di  cofinanziamento,
risulta essere  pari ad €  104.802,65  (€ 33.881,67 +  40.371,14+ 20.802,65 + 9.747,19) e che la stessa
risulta  ripartita tra i soggetti (divisi tra Fascia A e Fascia B) ammessi al contributo, come agli atti;

DATO ATTO che in seguito ad accertamenti condotti dalla Stazione Carabinieri- Mesagne-, a valere
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in regime di autocertificazione nelle presentate istanze, con nota
nr.11/129-3-2020   del  20/04/2020 acquisita al prot. dell’Ente nr.10750 del 21/04/2020 segnalava nr. 39
richiedenti responsabili del reato (falsità ideologica commessa dal privato in atto pubblico in ordine a
redditi e/o composizione nucleo familiare) di cui all’art. 483 C.P.;

RITENUTO per  gli  esiti  degli  accertamenti  sopra  citati  di  dover  procedere  alla  sospensione
dell’erogazione del beneficio a carico di nr. 39   richiedenti, il cui elenco è depositato agli atti, in attesa
della conclusione del procedimento giudiziale avviato dalle Forze dell’Ordine;

DATO ATTO che:
- in  data 15/04/2020   (reversali  d’incasso:  nr  2555  –  2556)  e  in  data  16/04/2020 (reversali

d’incasso: nr. 2580 – 2582 – 2583) è stato incassato il contributo regionale di cui in premessa per
il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione  anno 2018,  unitamente  alla  riconosciuta
premialità, per una somma complessiva  pari ad € 95.055,46;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di che trattasi in favore di nr. 60 beneficiari 
(Fascia A) e nr. 3 beneficiari (Fascia B)  per un totale complessivo di  nr. 63 beneficiari; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in  narrativa  e qui richiamati e confermati:

- di liquidare, come liquida, nell’ambito delle risorse destinate ai singoli Comuni per la concessione
dei contributi sui canoni di locazione (anno 2018)  di cui alla Legge 431/98 – Art. 11, i contributi
di merito in favore dei beneficiari indicati nelle graduatorie (fascia A e fascia B), agli atti, secondo
l’importo rimodulato accanto a ciascuno indicato;                                             

- di sospendere, come sospende, l’erogazione del beneficio a carico di nr. 39    richiedenti, che pur
ammessi  nell’originale  graduatoria,  risultano,  in  seguito  a  controllo  delle  Forze  dell’Ordine,
segnalati con nota nr.11/129-3-2020   del  20/04/2020 acquisita al prot. dell’Ente nr.10750 del
21/04/2020  per aver reso dichiarazioni mendaci;

- di  dare  atto  che  la  somma  complessiva,  oggetto  di  impegno  pari  ad   €  104.802,65 è  così
suddivisa:

o € 95.055,46 (33.881,67+ 40.371,14 + 20.802,65)  già impegnata con determina nr.  169 del
28/01/2020 trova imputazione sul competente cap. di Bilancio  nr. 1141 codice bilancio



9.02.1.04  esercizio finanziario 2019;
o €  9.747,19 (quota parte di cofinanziamento), già impegnata con determina nr. 2303 del

18/11/2019 trova imputazione sul cap. di Bilancio nr. 1143 esercizio finanziario 2019;

- di trasmettere  il presente provvedimento ai servizi finanziari per i conseguenti adempimenti//

Mesagne, 22/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

LEGGE nr. 431 del 9/12/98  art. 11 –
FONDO NAZIONALE PER IL

SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE -

LIQUIDAZIONE SOMME AGLI AVENTI
DIRITTO- Anno 2018-

65678,35

Mesagne, 22/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Servizi Sociali

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 928 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 22/04/2020 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


	D E T E R M I N A

